UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

                                                         ATA Nº 07/2021

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se, via Google

Meet, os docentes do Programa de Pós-Graduação em Educação, Mestrado Profissional, ofertado na

Unidade Universitária de Campo Grande, Rodovia MS 080, s/n, para discutir a seguinte pauta: 1.

Solicitações: 1.1. Defesa de Dissertação: 1. Debora Aparecida Lacerda/Profa. Dra. Vilma Miranda

de Brito, 2. Franciele dos Santos Costa/Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho; 1.2. Prorrogação de

Prazo para defesa da dissertação: 1. Eidilene Figueireido/ /Profª Drª Samira Saad Pulchério

Lancillotti; 1.3. Aproveitamento de Atividade Complementar: 1. Diniz Silveira/ Prof. Dr. Rafael

Fonseca de Oliveira (2); 2. Daniella Penrabell/Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho (2); 1.4.

Aproveitamento de Créditos em Publicação: 1. Cinthia Caballero/Profa. Dra. Ana Paula Camilo

Pereira, 2. Daniella Penrabell /Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho (2); 1.5. Aproveitamento de

Prova de Proficiência: 1. Silvano Artur Busch Vergutz / Prof. Dr. Marsiel Pacífico, 2. Kelly

Cristiny Borges Larsen /Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein, 3. Diniz Silveira/ Prof. Dr. Rafael

Fonseca de Oliveira, 4. Astrid Pantoja das Neves /Prof. Dr. Antonio Sales, 5. Juliano Ribeiro de

Faria/ Prof. Dr. Marcos Antônio de Oliveira; 6. Eleida da Silva Arce Adamiski/ Profa. Dra. Iara

Augusta da Silva; 7. Claudio Morinigo/ Profa. Dra. Jaqueline Daniela Basso, 8. Daniella Penrabell

/Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho; 1.6. Aproveitamento de Disciplinas: 1. Juliano Ribeiro de

Faria/ Prof. Dr. Marcos Antônio de Oliveira; 2. Informes Gerais: 2.3. Simpósio de Pesquisa

Aplicada em Educação do PROFEDUC (26.07 e 27.07); 3. Deliberações: 3.1. Aprovação do Edital

do processo seletivo para alunos especiais (em anexo); 3.2. Reunião Extraordinária para aprovação

das alterações no Projeto Pedagógico e Regulamento para envio em 26.07.2021.  Sugestão

19.07.2020, às 14hs; 3.3. Destaques na Plataforma Sucupira (em anexo orientações); Descrição: A

professora Erika iniciou a reunião cumprimentando a todos, agradeceu pela presença e iniciou

apresentando ao colegiado as solicitações de alunos. Solicitações: 1.1. Defesa de Dissertação: 1.

Debora Aparecida Lacerda/Profa. Dra. Vilma Miranda de Brito, 2. Franciele dos Santos

Costa/Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho; 1.2. Prorrogação de Prazo para defesa da

dissertação: 1. Eidilene Figueireido/ /Profª Drª Samira Saad PulchérioLancillotti; 1.3.

Aproveitamento de Atividade Complementar: 1. Diniz Silveira/ Prof. Dr. Rafael Fonseca de

Oliveira (2); 2. Daniella Penrabell/Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho (2); 1.4. Aproveitamento de

Créditos em Publicação: 1. Cinthia Caballero/Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira, 2. Daniella

Penrabell /Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho (2); 1.5. Aproveitamento de Prova de Proficiência:

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

1. Silvano Artur Busch Vergutz / Prof. Dr. Marsiel Pacífico, 2. Kelly Cristiny Borges Larsen /Profa.

Dra. Nedina Roseli Martins Stein, 3. Diniz Silveira/ Prof. Dr. Rafael Fonseca de Oliveira, 4. Astrid

Pantoja das Neves /Prof. Dr. Antonio Sales, 5. Juliano Ribeiro de Faria/ Prof. Dr. Marcos Antônio

de Oliveira; 6. Eleida da Silva Arce Adamiski/ Profa. Dra. Iara Augusta da Silva; 7. Claudio

Morinigo/ Profa. Dra. Jaqueline Daniela Basso, 8. Daniella Penrabell /Profa. Dra. Patricia Alves

Carvalho; 1.6. Aproveitamento de Disciplinas: 1. Juliano Ribeiro de Faria/ Prof. Dr. Marcos

Antônio de Oliveira.  Todas as solicitações foram aprovadas pelo colegiado. 2. Informes Gerais:

2.3. Simpósio de Pesquisa Aplicada em Educação do PROFEDUC (26.07 e 27.07). A professora

Erika iniciou informando sobre a realização do evento I Simpósio de Pesquisa aplicada em Educação que

será organizado pelo Profeduc e expôs a programação e o material de divulgação do evento. Ressaltou,

ainda, que é uma ação prevista no Planejamento Estratégico que o Programa já está executando. 3.

Deliberações: 3.1. Aprovação do Edital do processo seletivo para alunos especiais (em anexo).

A presidente do colegiado apresentou o Edital de processo seletivo para alunos especiais, enviado

previamente aos docentes, e questionou se havia contribuições. Não havendo contribuições, seguiu-

se para a deliberação com aprovação por unanimidade. 3.2. Reunião Extraordinária para

aprovação das alterações no Projeto Pedagógico e Regulamento para envio em 26.07.2021.

Sugestão 19.07.2020, às 14hs. A coordenadora do programa, professora Erika, informou sobre a

necessidade da realização da reunião extraordinária, com pauta única, para discussão das

reformulações realizadas no Regulamento e no Projeto Pedagógico do PROFEDUC, sendo que

ambos ficaram disponíveis na Plataforma google docs para contribuições nos meses de maio, junho

e julho de 2021. 3.3. Destaques na Plataforma Sucupira (em anexo orientações). A professora

Erika iniciou o item ressaltando a importância dos destaques na Plataforma Sucupira e solicitou que

os docentes contribuíssem com informação sobre o destino, atuação e impactos dos cinco egressos,

titulados entre 2016 e 2020, considerados como exemplares em termos da missão e perfil do

programa tendo em vista que o período em questão a atual coordenadora não estava vinculada ao

Programa, o que dificultava uma visão de conjunto dos discentes daquele momento. Salientou,

ainda, que compreendia que essa indicação era uma tarefa do coletivo do Programa de modo a

evitar que a coordenação incorresse em arbitrariedade e não uma ação isolada de escolha pelo

coordenador e o adjunto. Assim, a execução do trabalho é tarefa do coordenador, que irá informar

na Plataforma Sucupira, mas a tomada de decisão sobre a indicação dos egressos considerados de

destaque é uma tarefa que diz respeito a todos os docentes. A professora Kátia mencionou que já

passou da hora do Programa fazer a autoavaliação desses egressos. Em resposta, a Prof. Erika

esclareceu que o trabalho de coleta de informações dos egressos foi feito em 2019, 2020 e 2021,

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

cujos dados estão na Plataforma Sucupira, assim como o projeto que orienta o processo de

autoavaliação foi construído pela Comissão e os instrumentos estão sendo elaborados. Entretanto, a

institucionalização dessa prática, em período recorrente, está sendo implementada. De qualquer

forma, os dados a serem informados no campo “Destaques” requerem um detalhamento mais

acurado das informações, assim como comparação entre egressos, o que não seria possível apenas

pelo instrumento, mas pressupõe uma ação coletiva do Programa. Não havendo nada mais a tratar,

eu Marlúcia Francisca de Oliveira Cavalhieri Martins ___________________, lavrei a presente ata

que vai assinada por mim e por todos os presentes, a fim de que produza os efeitos legais.

Prof. Dr. Ademilson Batista Paes _____________________________________________________
Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira _________________________________________________
Prof. Dr. Antonio Sales ____________________________________________________________
Profa. Dra. Bartolina Ramalho Catanante ______________________________________________
Profa. Dra. Carla Villamaina Centeno _________________________________________________
Profa. Dra. Celi Corrêa Neres ________________________________________________________
Prof. Dr. Frederico Fonseca Fernandes ________________________________________________
Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho _______________________________________
Profa. Dra. Iara Augusta da Silva_____________________________________________________
Profa. Dra. Jaqueline Daniela Basso __________________________________________________
Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira __________________________________________
Profa. Dra. Keyla Andrea Santiago Oliveira ____________________________________________
Profa. Dra. Léia Teixeira Lacerda ____________________________________________________
Profa. Dra. Lucilene Soares da Costa _________________________________________________
Prof. Dr. Marcos Antônio de Oliveira _________________________________________________
Prof. Dr. Marsiel Pacífico ___________________________________________________________
Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein _______________________________________________
Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho___________________________________________________
Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti ___________________________________________
Prof. Dr. Walter Guedes ____________________________________________________________
Profa. Dra. Vilma Miranda de Brito __________________________________________________
Prof. Dr. Rafael Fonseca de Oliveira __________________________________________________
Profa. Dra. Sirley Lizott Tedeschi ____________________________________________________

Representante Discente
Discente Diniz da Cunha Silveira (Representante Discente) ________________________________
Marcelo Brito dos Santos ___________________________________________________________

Profa. Dra. Érika Porceli Alaniz

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação
Mestrado Profissional